Schweizerische Eidgenossenschaft Dipartimento federale dell'ambiente, dei trasporti,
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ADMAS - Statistica 2010 a 2015 - Svizzera

Compendio della statistica ADMAS (Pluriennale confronto)

Numero Numero Numero Numero Numero Numero
Misure nei confronti dei conducenti di veicoli dei'casi deilcasi dei'casi dei'casi deil casi dei'casi 201§ in %

nell'anno nell'anno nell'anno nell'anno nell'anno nell'anno con il 2014

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Ammonimenti titolari di una licenza per allievo conducente 274 233 237 302 305 332 8.9%
Ammonimenti titolari di una licenza di condurre 51'978 46'666 49'208 47'658 50'586 52'991 4.8%
Revoca della licenza per allievo conducente 2'953 2'807 3'095 3'083 3261 3'577 9.7%
Revoca della licenza di condurre 78'986 76'913 76'196 75'699 77'759 80'176 3.1%
Di questo licenze in prova 7'030 7'391 7'498 7'278 6'923 6'684 -3.5%
Annullamento della licenza in prova 1'388 1'625 1'760 1711 1'652 1'505 -8.9%
Rifiuto di rilasciare una licenza 3'362 3'330 3'494 3'550 3'649 3'420 -6.3%
Divieto di far uso della licenza di condurre straniera 18'369 18'847 17'595 18'813 19'872 20'437 2.8%
Corso d'educazione stradale 3'081 3'122 2'758 2'551 2'158 2'058 -4.6%
Nuovo esame di conducente 2'399 2'668 2'834 2'818 2'763 2'827 2.3%
Esame da parte di uno psicologo della circolazione 3'037 3'504 4'098 4'505 4'515 4'376 -3.1%
Rilascio condizionale dopo la revoca 4'581 4'754 5'038 5'358 5'998 7'331 22.2%

Numero Numero Numero Numero Numero Numero
| seguenti motivi, a volte anche cumulati, dei casi dei casi dei casi dei casi dei casi dei casi 2015in %
hanno determinato la revoca della licenza di condurre nell'anno nell'anno nell'anno nell'anno nell'anno nell'anno con il 2014

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Inosservanza di prescizioni relative alla velocita 35'427 32'231 30'863 29'701 29'971 30'622 2.2%
Ebrieta (>= 0,80 %o) 18'371 17217 17105 16'301 15'781 15'686 -0.6%
Disattenzione 9'251 8'934 9'482 9'313 9'341 9'157 -2.0%
Inosservanza del diritto di precedenza 4'149 4'091 4'106 3'921 4'256 4'505 5.9%
Inosservanza di segnali 1'844 1'752 1'481 1'5631 1'562 1'483 -5.1%
Sorpasso inammissibile 1'768 1'755 1'812 1'748 1'979 2'170 9.7%
Altri errori di guida 4'979 5'073 4'759 5'139 5'359 5'302 -1.1%
Alcolismo 1'493 1'534 1'750 2'105 1'958 2'075 6.0%
Influsso di medicinali o stupefacenti 2'390 2'454 2'836 3'187 4'019 4'554 13.3%
Dipendenza da stupefacenti 2'443 2'248 2'463 3277 3171 3'496 10.2%
Malattia o infermita 3'888 4'409 4'398 4'759 4'794 5'149 7.4%
Altri motivi 17'854 18'817 20'575 20'816 21'202 22'002 3.8%
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Durata della revoca della licenza di condurre
(compresi i ciclomotori)

1 mese

2 mesi

3 mesi

4 - 6 mesi

7 - 12 mesi

piu di 12 mesi

a temo indeterminato
permanente

Eta delle persone interessate dalla misura

meno di 20 anni
20 - 24 anni
25-29 anni

30 - 34 anni

35 - 39 anni

40 - 49 anni

50 - 59 anni

60 - 69 anni

70 anni e oltre

Ufficio federale delle strade

ADMAS - Statistica 2010 a 2015 - Svizzera

Numero

dei casi

nell'anno
2010

32'319
2'440
18'791
10'158
3'644
1'682
15'140
47

Numero

dei casi

nell'anno
2010

5'752
13'746
11'333

8'473

8'086
15'864

9'487

4'651

3'667
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Dipartimento federale dell'ambiente, dei trasporti,
dell'energia e delle comunicazioni

Numero

dei casi

nell'anno
2011

31'013
2'405
18137
9'399
3'477
1'517
16'139
49

Numero

dei casi

nell'anno
2011

5'452
12'591
10'924

8'368

7'511
15'634

9'584

4'622

4'359

Numero

dei casi

nell'anno
2012

30793
2'297
17'509
9'755
3'351
1'432
16'872
53

Numero

dei casi

nell'anno
2012

5'281
12'494
10'922

8'5642

7'513
15'572
10'712

4'918

4'812

Numero

dei casi

nell'anno
2013

30'554
2'151
16'244
9'093
3'136
1'290
19'420
41

Numero

dei casi

nell'anno
2013

4'775
12'124
10'916

9'036

7'587
15'884
11'053

5'290

5'264

Numero

dei casi

nell'anno
2014

31734
2'178
16'598
8'644
2'793
1'246
20'875
59

Numero

dei casi

nell'anno
2014

4'535
12'203
11'079

9'369

8'113
15'999
11'533

5'692

5'704

Numero

dei casi

nell'anno
2015

33'977
2'056
16'363
7'850
2'571
1'060
23'530
47

Numero

dei casi

nell'anno
2015

4'439
12'304
11'252

9'943

8'303
16'310
12'924

5'894

6'085

2015in %
con il 2014

71%
-5.6%
-1.4%
-9.2%
-7.9%

-14.9%
12.7%
-20.3%

2015in %
con il 2014

-2.1%
0.8%
1.6%
6.1%
2.3%
1.9%

12.1%
5.4%
6.7%
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Compendio della statistica ADMAS (Pluriennale confronto)

. . . . . Numero Numero Numero Numero Numero Numero
Il diniego della licenza per allievo conducente o della licenza di . i . i . i . . X i . . s o
. . . dei casi dei casi dei casi dei casi dei casi dei casi 2015in %
condurre nonché la revoca della licenza per allievo conducente sono . . . . . . .
tati pronunciati per i motivi nti nell'anno nell'anno nell'anno nell'anno nell'anno nell'anno con il 2014
statl pronunciati per 1 motivi seguentl 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Guida non accompagnata di un allievo conducente 441 398 455 453 406 389 -4.2%
Errori di guida 2'009 1'926 2'042 1'992 2'167 2'270 4.8%
Ebrieta 920 869 891 849 806 742 -7.9%
Guida senza licenza 2'888 2'807 2'975 2'778 2'891 2'807 -2.9%
Esame non superato 290 21 244 202 187 181 -3.2%
Guida nonostante revoca della licenza 163 189 186 210 185 190 2.7%
Furto d'uso 588 531 575 447 470 444 -5.5%
Malattia o infermita 111 122 153 147 121 118 -2.5%
Altri motivi 1'498 1'625 1'925 2'238 2'351 2'441 3.8%
Numero Numero Numero Numero Numero Numero
. .. dei casi dei casi dei casi dei casi dei casi dei casi 2015in %
Ammonimento / Motivi v ' ' ' ' ' :
nell'anno nell'anno nell'anno nell'anno nell'anno nell'anno con il 2014
2010 2011 2012 2013 2014 2015
Velocita 43'074 36'198 38'059 39'728 42'752 44'406 3.9%
Ebrieta (>= 0,50 - 0,79 %o) 6'746 6'374 6'084 6'118 6'287 6'369 1.3%
Disattenzione 4'485 3'930 4'000 3'899 3'840 3'914 1.9%
Inosservanza della precedenza 2'719 2'454 2'422 2'148 2'092 2'316 10.7%
Veicolo difettoso 1'316 1'236 1'696 1'799 1'929 2'208 14.5%
Inosservanza di segnali 623 467 596 851 796 824 3.5%
Sorpasso 231 157 199 206 242 280 15.7%
Altri motivi 6'000 5'437 6'120 6'323 7'206 8'494 17.9%
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